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indirekte måtte være medansvarlig for fange- 
flugten. 

Hidtil er det imidlertid ikke meget, der er 
sket fra regeringen. Derfor har Retsudvalget 
også udtrykt sin kraftige kritik af regeringens 
håndtering af sagen, men vi synes, at regeringen 
skal have en chance mere. 

Derfor har SF og Enhedslisten indkaldt til 
den her forespørgsel, og vi ser meget frem til at 
høre, hvad regeringen kan oplyse i den her sag, 
herunder hvad regeringen rent faktisk har tænkt 
sig at gøre fremover for at få denne sag afsluttet 
på en anstændig måde. 

Besvarelse 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Forespørgslen indeholder først og fremmest en 
anmodning om faktiske oplysninger vedrørende 
sagen om den tidligere irakiske hærchef og den- 
nes forsvinden. Det vil justitsministeren redegø- 
re for. 

Jeg vil dog indledningsvis gerne gentage, 
hvad jeg har sagt tidligere, nemlig at det er util- 
fredsstillende, at hærchefen kunne forsvinde, 
mens han sad varetægtsfængslet i såkaldt surro- 
gat. 

Desværre er vi fortsat ikke i besiddelse af sik- 
re oplysninger, der kan kaste lys over hverken 
omstændighederne omkring hans forsvinden el- 
ler hans nuværende opholdssted. 

Som justitsministeren imidlertid vil redegøre 
for, udfoldes der ganske store bestræbelser for at 
opspore hærchefen for at sikre, at han kan rets- 
forfølges for de meget alvorlige sigtelser, der er 
rejst imod ham. 

Samtidig har justitsministeren taget initiativ 
til, at det i politiets regi overvejes, hvordan vi 
hindrer gentagelser. Det drejer sig bl.a. om at 
sikre et effektivt polititilsyn i de sager, hvor der 
kun er grundlag for varetægtsfængsling i surro- 
gat, og om at sikre klare retningslinjer for udsen- 
delse af efterlysninger. 

Set i bakspejlet har denne sag ikke i alle hen- 
seender været håndteret optimalt. Det ændrer 
dog ikke på, at Danmark har en høj profil, når 
det drejer sig om retsforfølgning af krigsforbry- 
dere. 

Vi har som et ud af ganske få lande i verden 
etableret en særlig statsadvokatur til at håndtere 
bl.a. krigsforbrydersager, og vi har sat ressour- 
cer og personale af til behandlingen af disse 
komplicerede og tidskrævende sager. 

Kl. 9.05 
Det er en stor udfordring for den danske an- 

klagemyndighed f.eks. at skulle opklare og rets- 
forfølge forbrydelser, som en irakisk hærchef 
måtte have begået for mere end 10 år siden langt 
fra Danmark. Ikke desto mindre har vi sat os for 
om muligt at forfølge disse sager og stille de an- 
svarlige til regnskab. 

Ved oprettelsen af den særlige statsadvokatur 
har vi sendt et klart signal til omverdenen om, at 
vi under ingen omstændigheder vil acceptere, at 
krigsforbrydere finder et fristed i Danmark. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Som det vist er alle bekendt, forsvandt den tidli- 
gere irakiske hærchef fra sit hjem i Sorø den 17. 
marts i år. Jeg har efterfølgende ved et møde i 
Det Udenrigspolitisk Nævn og ved samråd i 
Retsudvalget udførligt redegjort for sagen, her- 
under om hærchefens tålte ophold her i landet, 
straffesagen mod ham og om politiets eftersøg- 
ning og efterlysning af ham. 

I den forbindelse har Folketingets Retsudvalg 
modtaget en omfattende redegørelse fra Justits- 
ministeriet om sagen vedrørende den irakiske 
hærchef, herunder om dennes flugt; en redegø- 
relse fra Integrationsministeriet om personer, 
der opholder sig her i landet på såkaldt tålt op- 
hold; en redegørelse fra de involverede myndig- 
heder om den sene efterlysning af den irakiske 
hærchef. 

Dertil kommer, at Justitsministeriet har be- 
svaret et meget stort antal spørgsmål om sagen, 
herunder om hændelsesforløbet ved hærchefens 
forsvinden. Jeg skal derfor heller ikke i dag gen- 
tage, hvad der allerede tidligere udførligt er re- 
degjort for. 

Hvad jeg finder vigtigt at understrege er 
imidlertid, at Statsadvokatens efterforskning 
mod hærchefen for dennes deltagelse i krigsfor- 
brydelser fortsætter, at hærchefen er efterlyst in- 
ternationalt, og at hærchefen efter rettens be- 
stemmelse nu formelt er varetægtsfængslet og 
vil blive fremstillet for en dommer inden for 24 
timer efter at være vendt tilbage til Danmark. 

Der skal derfor ikke herske nogen tvivl om, at 
både Statsadvokatens og regeringens klare øn- 
ske er at fortsætte retsforfølgningen af hærche- 
fen, således at han kan blive stillet til regnskab 
for sine handlinger. 

Det spørgsmål, som vi alle stiller os selv, er 
selvfølgelig, hvor den irakiske hærchef befinder 
sig i dag. Jeg ville ønske, at jeg kunne svare på 
det spørgsmål. 


